NHO,

LEI MUNICIPAL N°

4.995

Autoriza abertura de Crédito Suplementar no Orcamento
do Municipio no valor de RS 647.300,00.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZI-
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FACO SABER,

mulgo a seguinte Lei:

Art. 1° -

que o Legislativo aprovou e eu sanciono e pro-

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a a-

brir um Crédito Suplementar no Orgcamento do corrente exercicio,
no valor total de R$ 647.300.00(seiscentos e guarenta e sete mil
suplementacno das seguintes dotacdes:

e trezentos reais),

02

0202
0202.08462242.018
27700/311100.026
0202.08462242.019
29300/313200.031
0204

020403070212
35650/311100.043
03

0301
0301.03070212.028
43800/313200.054
0301.03070212.030
44750/313200.056
0301.14784722.037
58350/313200.071
0301.14784712.038
58650/311100.072
04
0401
0401.03070212.041
68450/311100.082
0404
0404.03080322.052
84400/311100.103
0405
0405.03080322.053
87950/311100.106
0407
0407.15824952.055
93900/3200200.111
06

0603
0603.03070212.100
1185820/311100.231
0604
0604.10603252.102
1903001313200.239
0608

para

- GABINETE DO PREFEITO

Conselho Municipal de Desportos - CMD

Manut. do CMD

Pessoal Civil ............ RS
Manut. Campeonato Municipal
Outros Servigcos e Encargos R$ 10.
Consultoria -juridica

Manut. Consultoria Juridica
Pessoal Civil............. RS

SECRETARIA MUNIC.DA ADMINISTRACFO
Gabinete do Secretéario
Convénios com a CIEE

- Outros Servicos e Encargos RS 6.
- Encargos: CRT, CORSAN,Vigil.Outros
- Outros Servigcos e Encargos RS 50.
- Aquisicno Vales Transporte
- Outros Servicos e Encargos RS$ 7.
- Encargos Vale Alimentacno
- Pessoal Civil ............ RS 120
- SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA
- Gabinete do Secretéaria
- Manut. Gabinete da Fazenda
- Pessoal Civil............. RS 23
- Depto. de Compras
- Manut. Depto. de Compras
- Pessoal Civil..........o... RS 12
- Depto. de Fiscalizacgmno
- Manut. Depto. Fiscalizacmo
- Pessoal Civil............ RS 27

Encargos Sociais-Inativos/Pens.
Pensionistas R$
SEC.MUNC.OBRAS SERV.URB.E VIACFO
Almoxarifado e Oficinas

Manut. Almoxarifado e Oficinas
Pessoal Civil RS
Depto. de Limpeza Publica
Coleta/Reciclagem Lixo Urbano

Outros Servigcos e Encargos R$ 150.
Estradas de Rodagem

Depto. Munic.

3.

5.

45,

13.

500.00

000.00

000,00

500,00

000,00

000,00

.000,00

.000,00

.000,00

.500,00
Inativos/Pensionistas—-Assist.Prev.

900,00

400,00

000,00



plementar,

0606.16885342.

201310/312000
201350/313200
07

0702

0702.13754282.

224900/312000
224940/313200

0702.13754282.

228340/313200
08 -
0801 -

0801.04070212.
237180/311100.

09
0901 -

0901.03090402.
263180/311100.

10 -
1002 -

1002.11623461.
283700/411000.

11 -
1102 -

1102.15814832.
298760/312000.
298800/313200.

1103

1103.15814872.
312980/313200.

TOTAL

Art. 2°

02
0201

0201.03070202.

107 - Manutencno Depto. Estr. Rodagem
.256 - Material de Consumo....... RS 30.000,00
.257 - Outros Servicos e Encargos R$ 5.000,00
- SECR.MUNIC.DA SArDE E MEIO AMBIENTE

- Depto. de Assisténcia Médica
113 - Manut. Depto. Assist. Médica
.284 - Material de Consumo ...... RS 10.000,00
.285 - Outros Servigos e Encargos RS 8.000,00
117 - Manut.Conv.SUS/SIA/INAMPS
.293 - Outros Servigos e Encargos R$ 10.000,00
SECR.MUNIC.AGRIC.E ABASTECIMENTO
Gabinete do Secretéario
120 - Manut. Gabinete do Secretario
300 - Pessoal Civil....vovevun. RS 2.800,00

- SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO

Gabinete do Secretéario

127 - Manut.

Gabinete do Secretéario

321 - Pessoal Civil ............ RS 27.000,00

SECR.MUNIC.IND.COM.SERV.E DESENV.

Distrito Industrial

089 - Obras no Distrito Industrial

334 - Obras e Instalacdes ...... RS 19.000.00

SEC.MUNIC.HABIT.E ASSIST.SOCIAL

Creches

137 - Manut. Creches e CEBEMs

355 - Material de Consumo RS 20.000,00

356 - Outras Servicos e Encargos RS 2.000,00
- DEMBES

147 - Aquis. Géneros Aliment. e Outros

372 - Outros Servicos e Encargos RS 10.000100

008

8450/311100.013

0202

0202.08462242.

019

29200/312000.030

0203

020303070212.023
31950/311100.036

0204

0204.03070211.

006

36950/412000.046

03
0301

0301.03070212.

027

42450/311100.051

0301.03070212.

031

45950/313200.057

0301.03090431.

013

52650/412000.066

RS 647.300,00

- Servird de recursos para cobertura do Crédito Su-
autorizado pelo artigo anterior,
das seguintes dotacgdes:

a reducno de saldos

GABINETE DO PREFEITO

Gabinete do Prefeito

Manutencno Gabinete do Prefeito

Pessoal Civil RS 20.000,00
Conselho Municipal de Desporto CMD

Man. Campeonato Municipal

Mateiral de Consumo ..... RS 5.000,00
Sub-Prefeituras

Manutencno das Sub-Prefeituras

Pessoal Civil ........... RS 6.000,00

Consultoria Juridica

Reequipamento Consultoria Juridica
Equip. e Mat. Perman..... RS 3.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACFO
Gabinete do Secretario

Manutencmno Gabinete do Secretéario

Pessoal Civil ........... RS 55.000,00
Seguro de Prédios Publicos

Outros Serv. e Encargos RS 9.900,00
Reequipamento Setor Patrimdnio

Equip. e Mat. Permant. RS 5.000,00



0302
0302.03070212.

039

60400/311100.073

04
0402
0402.03080302.

049

77900/311100.096

0403
0403.03080322.

051

81700/311100.100

0407
0407.15824952.

055

93850/325100.110

06

0601
0601.03070212.
180180/311100
0602
0602.03070212.
183540/311100
0603 -
0603.03070211.
186940/411000
0604
0604.10603252.
189160/311100
0606 -
0606.10603282.
196880/311100
0606.10603281.
199990/412000
0606.10603281.
199060/411000
0607
0607.16875231.
200130/411000
0608
0606.16885342.
201290/311100
0608.16885341.
203470/412000.
0610 -
0610.16915732.
206830/311100
0610.16915731.
207950/411000
07

0701
0701.03070212.
218180/311100
0701.03070212.
219400/311100.
219420/312000.
0701.03070211.
219500/412000.
0702

Departamento de Pessoal

Manutencno Departamento de Pessoal
Pessoal Civil RS 4.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Depto. de Arrecadacno e Cadastro

Manut. Depto. Arrec. e Cadastro
Pessocal Civil RS
Departamento de Contabilidade
Mant. Depto. de Contabilidade
Pessoal Civil RS 6.200,00
Inativos/Pensionistas-Assist. Prev.
Encargos Sociais-Inativos/Pens.

Inativos RS 16.300,00
SECR. MUNIC. OBRAS SERV. URB. E VIACFO
Gabinete do Secretario

10.000,00

098 - Mant. Gabinete do Secretéario

.223 - Pessoal Civil ........... RS 27.600,00
- Departamento de Engenharia e Topografia

099 - Mant. Depto. Eng. e Topografia

.227 - Pessoal Civil ........... RS 7.000,00

Almorifado e Oficinas

049 - Construcno Prédio p/Oficina

.234 - Obras e Instalacdes...... RS 9.000,00
- Depto. de Limpeza PUblica

101 - Manut. Depto. Limpeza Publica

.236 - Pessoal Civil ........... RS 50.000,00

Pragas, Parques e Jardins

105 - Manut. Pracas, Parques e Jardins

.245 - Pessoal Civil ........... RS 7.000,00

054 - Reequipamento de Pracas

.252 - Equipam. e Mat.Permanente RS$ 4.000,00

055 - Construcmo Banheiros Puablicos

.253 - Obras e Instalacdes RS 9.900,00
- Transporte Aéreo

056 - Obras Infra-estrutura Aeroporto

.254 - Obras e Instalacdes...... RS 50.000,00
- Depto. Munic. Estradas de Rodagem

107 - Manut. Depto. Estradas de Rodagem

.255 - Pessoal Civil........... RS 121.000,00

058 - Reequipamento do DMER

259 - Equip. e Mat.Permanente.. RS 8.000,00

Depto. de Transito

108 - Manut. Depto.de Trénsito

.261 - Pessoal Civil............ RS 4.000,00

060 - Implantac¢no Reforma Trénsito

.264 - Obras e Instalacdes...... RS 4.900,00

- SECR.MUNIC.DA SAfDE E MEIO AMBIENTE

- Gabinete do Secretéario

109 - Manut. Gabinete do Secretério

.271 - Pessoal Civil ........... RS 12.100,00

110 - Manut. dos Laboratédrios

275 - Pessoal Civil............ RS 40.000,00

276 - Material de Consumo ..... RS 18.000,00

068 - Reequipamento da Laboratédrio

277 - Equip. e Mat.Permanente.. RS 29.000,00
- Depto. de Assisténcia Médica



0702.13754282.113 - Manut. Depto. de Assisténcia Médica

224880/311100.283 - Pessoal Civil ........... RS 20.000,00

0702.13754282.117 - Manut. Conv. SUS/SIA/INAMPS

228280/311100.291 - Pessoal Civil..... RS 2.700,00

08 - SECR.MUNIC.AGRIC.E ABASTECIMENTO

0805 - Meio Ambiente

0805.04171031.082 - Preservacno da Flora e Fauna

248260/411000.315 - Obras e Instalacdes ..... RS 2.800,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO:

0901 - Gabinete do Secretario

0901 - Reequipamento da Secretaria

264300/412000.324 - Equip. e Mat.Permanente.. RS
8.000,00

10 - SECR.MUNIC.IND.COM.SERV.E DESENV.

1003 - Pébrticos

1003.11633541.090 - Construcno de Pérticos

287040/411000.335 - Obras e Instalacdes...... RS 19.000, 00

11 - SEC.MUNIC.HABIT.E ASSIST.SOCIAL

1101 - Gabinete da Secretaria

1101.03070212.133 - Manut. Gabinete da Secretaria

293180/311100.337 = Pessoal Civil............ RS 4.000,00

1102 - C reches

1102.15814832.137 - Manut. Creches e CEBEMs

298740/311100.354 - Pessoal Civil............ RS 48.000,00

TOT AL . v v e e e et e e et eeeeeaeaenens RS 647.300,00
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacmno.
Art. 4° - Revogam-se as disposicgdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 15 DE OUTUBRO DE
1996.

a) IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

a) JOSE MOISES MARCONDES
Sec.Mun.Administracmoo



